
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 181 del 13/12/2012
 

 
D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  D I R E T T O R E  A R E A  O R G A N I Z Z A Z I O N E  E  R I F O R M A
DELL’AMMINISTRAZIONE 27 novembre 2012, n. 57
 
Costituzione “Comitato Unico di Garanzia per le Pari Opportunità, la Valorizzazione del benessere di chi
lavora e contro le discriminazioni”. Designazione componenti dell’Amministrazione.
 
 
 
 L’anno 2012 addì 27 del mese di Novembre in BARI, nella sede degli uffici della Direzione dell’Area
Organizzazione e riforma dell’amministrazione
 
 
IL DIRETTORE DI AREA
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n. 165/2001 e succ. modificazioni;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale del 22 febbraio 2008 n. 161;
 
 Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 2572 del 23 novembre 2010;
 
 Vista la propria determinazione n. 1 del 28/01/2011;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Visto l’art.57 del D.L.vo 165/2001, come modificato ed integrato dall’art.21 della legge 183/2010;
 
 Vista la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e del Ministro per le Pari
opportunità, in data 04.03.2011, avente ad oggetto: “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei
comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro
le discriminazioni”;
 
 Vista la delibera n. 716 dell’11/04/2012 con la quale la Giunta regionale ha istituito e adottato la
disciplina: “Comitato Unico di Garanzia” nella Regione Puglia e ne ha previsto la durata in quattro anni
rinnovabili per una sola volta;
 

1



 Considerato che l’Amministrazione regionale, nell’avviare il procedimento per la costituzione del
predetto Comitato (CUG), ha emanato l’avviso interno per la individuazione del Presidente e dei
componenti effettivi e supplenti, nell’ambito dell’area della dirigenza e del personale del comparto;
 
 Preso atto che, allo scadere dei termini previsti dall’avviso, sono pervenute le istanze di candidatura,
corredate da curriculum vitae, qui di seguito elencate in ordine di arrivo:
TERREVOLI Magda Gruppo Consiliare
BERARDINI Annunziata Servizio Legislativo
INSABATO Vincenzo Servizio Beni Culturali
LORUSSO Anna Servizio LL.PP. - Uff. Datore di lavoro
PANUNZIO Vito distaccato presso la Segreteria Particolare Ass. Politiche giovanili
CERCHIARA Benvenuto Servizio Caccia e Pesca - Uff. Caccia
GUERRIERI Annamaria Uff. di Staff “Amministrazione e Affari Generali” - Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale
SALVEMINI Valeria Servizio Personale e Organizzazione
MASTRORILLI Anna Maria Servizio Programmazione soc. int. socio sanit. - Uff. Programmaz. Soc.
GENCHI Domenica Servizio Turismo
SUNNA Cristina Servizio Politiche sociali e pari opportunità
FORTUNATO Angela Gruppo Consiliare
DALOISO Daniela Comunicazione istituzionale del Consiglio Regionale
CORTI Tiziana Servizio Politiche sociali e pari opportunità
GENCHI Angela Servizio Attuazione del Programma
MURRO Maria Servizio Politiche per il Lavoro - Uff. Politiche attive per il lavoro
VALERIO Angela Servizio Politiche sociali e pari opportunità
SAPONARO Maria Servizio Cultura e Spettacolo
BERLINGERIO Gianna Elisa Servizio Provveditorato Economato
IMBRICI Vito Area Organizzazione Uff. Affari Generali
ASTRO Francesco Servizio Provveditorato ed Economato
 
 Atteso che il CUG è costituito da un componente designato da ciascuna delle Organizzazioni sindacali
maggiormente rappresentative e da un pari numero di rappresentanti dell’Ente Regione, tra i quali viene
nominato il Presidente, nonché da altrettanti componenti supplenti;
 
 Preso atto che tra le sopraelencate candidature non sono state prese in considerazione quelle relative a
personale con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, nonché quelle di personale assente
giustificato per lungo periodo;
 
 Preso atto, altresì, che su richiesta del Servizio Personale e Organizzazione, le Organizzazioni
sindacali hanno designato i rispettivi rappresentanti, effettivi e supplenti, come di seguito riportati:
O.S. DIRER: DEL SORDO Maria Teresa - componente titolare (dirigenza)
 MONGELLI Onofrio - componente supplente (dirigenza)
O.S.GGIL FP: DE MITRI Adriana - Compnente effettivo (comparto)
 CANDELA Anna Maria - compente supplente (dirigenza)
O.S. CISL FP: MASTRORILLI Anna Maria - componente effettivo (comparto)
 GUERRIERI Anna Maria - componente supplente (dirigenza)
O:S:UIL FPL: BIANCOLILLO Elisabetta - componente effettivo (dirigenza)
 MERICO Roberto - componente supplente (comparto).
O.S. DICCAP: CIRASOLA Carlo - componente effettivo (comparto);
 ABBADESSA Lucrezia - componente supplente (comparto).

2



Atteso che occorre costituire il Comitato Unico di Garanzia (CUG) sulla base dell’indirizzo espresso dalla
Giunta regionale con delibera n. 716 dell’11/04/2012 su richiamata, in ordine alla garanzia che “i soggetti
siano rappresentativi del personale dirigente e non dirigente, assicurando nel complesso la presenza
paritaria di entrambi i generi e il possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza, anche in
riferimento alla nomina del Presidente”.
 
 Esaminate le istanze e i relativi curriculum vitae pervenuti, sentito il Dirigente del Servizio Personale e
Organizzazione, si designano, quali rappresentanti dell’Amministrazione regionale, in ragione della
conoscenza nelle materie del CUG, delle adeguate attitudini motivazionali, nonché della esperienza,
anche in relazione ai due precedenti comitati nell’ambito delle pari opportunità e del mobbing, i seguenti
componenti:
 
BERARDINI Annunziata componente effettivo
TERREVOLI Magda componente supplente
SALVEMINI Valeria componente effettivo
ASTRO Francesco componente supplente
IMBRICI Vito componente effettivo
LORUSSO Anna componente supplente
SAPONARO Maria componente effettivo
PANUNZIO Vito componente supplente
GENCHI Angela componente effettivo
INSABATO Vincenzo componente supplente
 
 Si indica, altresì, quale Presidente del Comitato Unico di Garanzia per le Pari Opportunità la dott.ssa
Angela GENCHI, anche in considerazione della elevata capacità organizzativa e comprovata esperienza
maturata.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 “Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.”
 
 
DETERMINA
 

3



 per quanto riportato in premessa e che qui s’intende integralmente assunto:
 
• di costituire il “Comitato Unico di Garanzia per le Pari Opportunità, la Valorizzazione del Benessere di
chi lavora e contro le discriminazioni” (CUG)
 
• di prendere atto che tale comitato è nominato per quattro anni ed è rinnovabile per una sola volta;
• di designare, sentito il Dirigente del Servizio Personale e Organizzazione, i componenti di parte
dell’Amministrazione Regionale nelle persone di:
 
BERARDINI Annunziata componente effettivo
TERREVOLI Magda componente supplente
SALVEMINI Valeria componente effettivo
ASTRO Francesco componente supplente
IMBRICI Vito componente effettivo
LORUSSO Anna componente supplente
SAPONARO Maria componente effettivo
PANUNZIO Vito componente supplente
GENCHI Angela componente effettivo
INSABATO Vincenzo componente supplente
 
• di prendere atto che i Componenti designati dalle Organizzazioni Sindacali sono:
O.S. DIRER: DEL SORDO Maria Teresa - componente titolare (dirigenza);
 MONGELLI Onofrio - componente supplente (dirigenza).
O.S.GGIL FP: DE MITRI Adriana - Compnente effettivo (comparto);
 CANDELA Anna Maria - compente supplente (dirigenza).
O.S. CISL FP: MASTRORILLI Anna Maria - componente effettivo (comparto);
 GUERRIERI Anna Maria - componente supplente (dirigenza).
O:S:UIL FPL: BIANCOLILLO Elisabetta - componente effettivo (dirigenza);
 MERICO Roberto - componente supplente (comparto).
O.S. DICCAP: CIRASOLA Carlo - componente effettivo (comparto);
 ABBADESSA Lucrezia - componente supplente (comparto)
• di nominare, quale Presidente del CUG la dott.ssa Angela GENCHI.
 
 Il presente provvedimento:
• sarà affisso all’Albo della Direzione dell’Area Organizzazione e riforma dell’amministrazione
• sarà notificato agli interessati;
• sarà trasmesso in copia, per il seguito di competenza, al dirigente del Servizio Personale e
organizzazione;
• sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito dedicato ai dipendenti “Prima
Noi”;
• sarà trasmesso alle OO.SS. aziendali della Regione Puglia;
• sarà trasmesso in copia conforme al Segretariato della Giunta Regionale e in copia all’Assessore al
Federalismo, sistema conferenze, enti locali, risorse umane;
• adottato in unico originale è composto di n 4 facciate.
 
Dott. Bernardo Notarangelo
 
_________________________

4


